07.06.2024

Эколог в курсе

Самое важное и интересное для инженера-эколога

Обновлен порядок учета в области обращения
с отходами

Источник изображения: freepik.com

С 1 сентября 2024 года вступает в силу . Этот документ
вносит изменения в , утвержденный

.

Приказ Минприроды России от 13.12.2023 № 825
Порядок учета в области обращения с отходами Приказом

от 8 декабря 2020 г. № 1028

Кому важно

Эти изменения важны для всех предприятий, которые занимаются накоплением, обработкой и передачей
отходов. Нововведения затрагивают компании, обязанные вести учет отходов различных классов
опасности.

Что изменилось

Основные изменения:

Исключение из учета отходов I–V классов опасности, полученных для накопления от других лиц.

Учет количества переданных отходов будет основываться на фактических измерениях или расчетных
методах.

Данные об учете отходов могут подтверждаться ежегодной инвентаризацией.

Отходы должны отражаться в учете в течение 10 рабочих дней после их образования или обработки.

Все значения количества отходов учитываются в тоннах с точностью до трех знаков после запятой.

Обновлена  к .Таблица 4 Приложения № 3 Порядку

До 01.01.2025 данные об учете обобщаются за календарный год до 25 января следующего года.
С 01.01.2025 обобщение данных будет ежемесячным, ежеквартальным и годовым.

https://ru.freepik.com/free-photo/side-view-man-working-eco-friendly-wind-power-project-with-paper-plans_12389094.htm#fromView=search&page=1&position=1&uuid=c810da4b-545d-42d3-8c64-06ad12642ed7
kodeks://link/d?nd=1306028993&prevdoc=902190461&mark=1PQV7OM27S9JUB3QPS5R63VVVVV40T3Q8H82KV45UP1ROCVMK314H3IJ
kodeks://link/d?nd=573191720&mark=190BH220B7HAPK3VVVVVU17I943K1NIM1LV000000D19U5A04000002D
kodeks://link/d?nd=573191720&mark=1PQV7OM27S9JUB3QPS5R63VVVVV40T3Q8H82KV45UP1ROCVMK314H3IJ
kodeks://link/d?nd=573191720&mark=1PQV7OM27S9JUB3QPS5R63VVVVV40T3Q8H82KV45UP1ROCVMK314H3IJ
kodeks://link/d?nd=573191720&prevdoc=902190461&mark=3QQ1DS8000002G20E6LD30B7HAPK2D5GP93000032I12CO77D000L37M
kodeks://link/d?nd=573191720&mark=190BH220B7HAPK3VVVVVU17I943K1NIM1LV000000D19U5A04000002D

Почему важно

Новые правила устанавливают более строгие требования к учету отходов — это влияет на методы
ведения учета отходов и последующую сдачу отчетности. Ведение учета в соответствии с новыми
требованиями обеспечит прозрачность и точность данных о количестве и движении отходов, а также
поможет избежать возможных санкций со стороны надзорных органов.

Начните подготовку к изменениям уже сейчас, чтобы к 1 сентября 2024 года быть полностью готовыми
к нововведениям.

Риски

Неисполнение обязанности по ведению учета в области обращения с отходами производства
и потребления влечет наложение административного штрафа ( ):ч. 10 ст. 8.2 КоАП РФ

— на должностных лиц — от 20 000 до 40 000 руб.;

— на индивидуальных предпринимателей — от 40 000 до 60 000 руб.;

— на юридических лиц — от 200 000 до 350 000 руб.

Экспертная помощь и оценка рисков

Чтобы вы могли детальнее разобраться в вопросе и сэкономить время на поиске информации, советуем
ознакомиться с подборкой экспертных материалов в системах «Техэксперт: Экология»:

Справка .«Порядок учета в области обращения с отходами производства и потребления»

Справка .«Класс опасности отходов производства и потребления»

Образец .«Инструкция по организации учета отходов»

Все ссылки ведут на документы в системах «Техэксперт: Экология».
Если ссылки неактивны или при переходе возникает ошибка — вероятно, вы не являетесь
пользователем одной из версий систем. Обратитесь к  в вашем регионе.представителю «Техэксперта»

А знаете ли вы?

Как получить бесплатную помощь в вопросах
экологической безопасности вашего предприятия?

День эколога прошел, а приятные профессиональные подарки для специалистов в области охраны
окружающей среды и природопользования не спешат заканчиваться.

Если вы

эколог, начальник производства или лаборатории;

руководитель или специалист, который занимается обеспечением экологической безопасности на
предприятии, контролем качества или отвечает за санитарную безопасность;

kodeks://link/d?nd=901807667&prevdoc=872811054&mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000DJQ0R5
kodeks://link/d?nd=872811054&prevdoc=902190461&mark=190BH220B7HAPK3VVVVVU17I943K1NIM1LV000000D19U5A0428N9668
kodeks://link/d?nd=872800297&mark=0PSM0N73INQO640048T9228N9668000000425PK0HV2RJPEMB0048T92
kodeks://link/d?nd=872811703&mark=2P8FU0B000003A00003C80TM0QU40B7HAPK0048T923VVVVVV2H7U4MD
https://cntd.ru/about/contacts

работаете с нормативно-правовой информацией;

ежедневно используете в работе НПА и НТД.

Становитесь участником акции от линейки систем «Техэксперт»!
 к комплекту профессиональных справочных систем, которые направлены на

решение задач по экологической безопасности предприятия:

С 5 по 30 июня 2024 года подключите
бесплатный онлайн-доступ

Мы понимаем, насколько важно быть в курсе изменений законодательства и правильно их
интерпретировать, а также всегда иметь под рукой проверенные решения базовых производственных
задач. Поэтому дарим вам возможность «примерить» комплект систем на специфику вашего предприятия
и оптимизировать вашу работу.

Доступ к комплекту систем будет открыт для вас в течение 5 рабочих дней со дня подключения.

В составе продуктов готовые решения для специалистов, отвечающих за экологию, испытания и
сертификацию, соблюдение санитарных норм и правил, а также охрану труда.

Почему вам стоит это попробовать?

Вы будете обеспечены актуальными нормативными актами в сфере экологии, охраны труда,
санитарной безопасности и лабораторных исследований, что позволит вам сократить время на поиск
нужной документации;

Вы получите доступ к уникальными справочным материалам и разъяснениям экспертов, которые
помогут принимать уверенные решения;

Вы всегда будете в курсе новостей и изменений, что позволит вам избежать штрафов и обезопасить
себя и свое предприятие.

Используйте все возможности бесплатного доступа к комплекту профессиональных систем по
экологической безопасности и получайте готовые решения от экспертов для вашего предприятия!

Вопрос-ответ

Леонова Н. В.

Вопрос:

Топ-10 консультаций мая

Отвечаем на самые популярные вопросы пользователей систем «Техэксперт» в
мае по экологической безопасности на предприятии. Ознакомьтесь с
консультациями экспертов и будьте в курсе того, как действовать в тех или иных
ситуациях:

Ответ:
1. .Плата за НВОС при передаче отходов на захоронение (размещение)

2. В какой срок необходимо актуализировать сведения об объекте НВОС после
завершения реконструкции?

3. .Исходные данные для разработки программы ПЭК в случае отсутствия результатов инвентаризации

https://promo.cntd.ru/action/ecolog
https://promo.cntd.ru/action/ecolog
kodeks://link/d?nd=872821972&nf=602609003
kodeks://link/d?nd=872821973&nf=602609003
kodeks://link/d?nd=872821973&nf=602609003
kodeks://link/d?nd=872821974&nf=602609003

4. Существуют ли определенные требования (ГОСТы, СНиПы) к маркировке тары или емкостей под
отходы?

5. Следует ли согласовать планируемую деятельность по рекультивации вблизи водного объекта с
Росрыболовством?

6. Является ли нарушением тот факт, что отбор проб провела неаккредитованная лаборатория?

7. Необходимо ли на территории предприятия иметь ливневую канализацию?

8. .Ответственные за выполнение нормативов утилизации отходов от использования упаковки

9. Необходимо ли вести журнал учета выбросов загрязняющих веществ от источников выбросов?

10. Окончание срока действия НДС и непредоставление ДВОС являются основанием для
прекращения действия установленных НССВ?

Больше консультаций экспертов — в разделах «Вопрос — ответ» и «Экология в вопросах и ответах»
на главных страницах систем «Техэксперт: Экология». Оцените ваши производственные риски!

Все ссылки ведут на документы в системах «Техэксперт: Экология».
Если ссылки неактивны или при переходе возникает ошибка — вероятно, вы не являетесь
пользователем одной из версий систем. Обратитесь к  в вашем регионе.представителю «Техэксперта»

© АО «Кодекс», 2025

Исключительные авторские и смежные права принадлежат АО «Кодекс».

Политика конфиденциальности персональных данных

kodeks://link/d?nd=872821976&nf=602609003
kodeks://link/d?nd=872821976&nf=602609003
kodeks://link/d?nd=872821977&nf=602609003
kodeks://link/d?nd=872821977&nf=602609003
kodeks://link/d?nd=872821978&nf=602609003
kodeks://link/d?nd=872821979&nf=602609003
kodeks://link/d?nd=872821981&nf=602609003
kodeks://link/d?nd=872821985&nf=602609003
kodeks://link/d?nd=872821987&nf=602609003
kodeks://link/d?nd=872821987&nf=602609003
https://smi.cntd.ru/assets/content/eco/7%206%202024/%D0%98%D0%B7%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%202.jpg%20rel=
https://smi.cntd.ru/assets/content/eco/7%206%202024/%D0%98%D0%B7%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%202.jpg%20rel=
https://cntd.ru/about/contacts
https://storage.kodeks.ru/cdn.cloud/files/policy-kpd.pdf